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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá specifiky výtvarných činností s ohledem na jejich

psychomotorický vliv na jedince, který je aktuálně využívá. Hlavním těžištěm zájmu je

identifikace stresových situací při jejich realizaci seniory, aby bylo možné detekovat

výtvarné techniky vhodné či méně vhodné pro výtvarné činnosti se seniory.

Výstupem diplomové práce je návrh klasifikace výtvarných technik z hlediska

stresové zátěže seniorů.
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ANNOTATION:

The thesis deals with the specifics of art activities with regard to thein effect on

psychomotor individual who is currently using. The main focus of attention will

identify stressful situations in the inimplementation seniors to be able to detect art

techniques suitable or less suitable for art activities with seniors. The outcome of the

thesis is proposed classification of artistic techniques in terms of stress for seniors

influence.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá psychomotorickou zátěží výtvarných technik

konkrétně užitých při prvoprocesové arteterapii seniorů v Plzeňské městské

nemocnici Privamed. Každá výtvarná technika svým procesem klade nároky

na psychické a motorické funkce člověka, které se vzájemně ovlivňují a podmiňují.

Míra náročnosti může být jedincem pociťovaná zátěžově, pokud neodpovídá jeho

psychomotorickým předpokladům a dispozicím. Je-li zátěž příliš vysoká nebo nízká,

nemohou být v potřebné míře využity rehabilitační účinky prvoprocesové

arteterapie. K rehabilitaci jedince dochází tehdy, je-li zátěž optimální. To znamená,

že její nároky aktivizují psychomotoriku do takové míry, že organismus začne

spouštět procesy homeostázy, za účelem adaptace. Mým zájmem bude stanovit,

do jaké míry byly využité výtvarné techniky zvolené adekvátně, vhodně. Cílovou

skupinou jsou senioři ve věku nad 75 let. Pro tuto věkovou kategorii je

charakteristické, že její adaptabilita na zátěž klesá.

Téma jsem zvolila, protože považuji za důležité, aby se začala věnovat

potřebná pozornost výběru výtvarné aktivity, která by nepřispívala pociťované zátěži

ze zdravotních, psychických a sociálních omezení seniorů, ale naopak napomohla

jejich rehabilitaci.

Diplomová práce nebude rozdělena ne teoretickou a praktickou část jak tomu

bývá zvykem. Pokusím se na problematiku nahlédnout holisticky a zkušenosti

z realizovaného projektu opřít o teoretické publikace. V úvodních kapitolách

představím cíle výzkumu a využité metody. Představím arteterapeutický projekt

a cílovou skupinu seniorů, s jejími zdravotními i psychickými problémy, které se

promítaly do výtvarné tvorby i do sociálních aspektů projektu. Dále pozornost

zaměřím na využité výtvarné aktivity, a následně z nich vyselektuji jednotlivé

výtvarné techniky. Prostřednictvím analýzy vybraných výtvarných technik stanovím

v závěru jejich náročnost a z ní pramenící vhodnost.
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1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem předložené diplomové práce je stanovit specifika vybraných výtvarných

činností s ohledem na jejich psychomotorický vliv na jedince, který je aktuálně

využívá. Aby bylo možné tyto vlivy identifikovat, zrealizovaly jsme s Bc. Andreou

Čížkovou pod odborným vedením PhDr. Martiny Komzákové, Ph.D. arteterapeutický

projekt se seniory. Projekt bude podrobně představen v další kapitole.

Po dobu devíti setkání jsme se se seniory scházeli ve společenské místnosti v LDN

Privamed a snažili se získat informace o nárocích využitých výtvarných technik

a následně prožívaném stresu, který Paulík (2010) charakterizuje jako „stav,

ve kterém míra zátěže přesahuje únosnou mez z hlediska adaptačních možností

organismu za daných podmínek.“

Míra zátěže je dána poměrem dispozic seniora a nároků kladených okolním

prostředím. Mezi dispozice klientů LDN projevující se ve výtvarné tvorbě můžeme

zařadit individuální psychomotorické předpoklady i osobnostní charakteristiky.

Expoziční faktory zátěže představoval námět a postup výtvarné techniky. Mezi

nároky kladenými tvorbou a předpoklady seniorů často vznikal rozpor, který byl

zapříčiněný přesahem dispozic nebo naopak jejich nevyužitím. Zátěž / stres (stres je

specifický případ zátěže), mohou vyvolat následující okolnosti.:

 Působení extrémně silného podnětu (výtvarná technika a námět extrémně

náročný na psychomotoriku a tvořivost)

 Dlouhodobě působící nepříjemný podnět (neustále hrozící možnost zašpinění

se při vykonávání techniky)

 Překročená mez obtěžujících podnětů (často vykonávané úkony, které jedinec

pociťuje jako nepříjemné až bolestivé)

 Dlouhou dobu se neměnící podnět (neměnnost techniky a stereotypní

pohyby), jehož důsledkem může být nuda nebo přesycení.

Každý senior má jinou osobnost a pociťuje odlišné fyzické potíže, proto je obtížné

stanovit obecnou stresovou reakci pro celou skupinu seniorů. Reálnost

a potenciálnost prožívání stresu ovlivňují tyto faktory.:
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 Subjektivní hodnocení jedince – interpretace v souvislosti s hodnotami,

které zastává a zda jsou tyto hodnoty ohroženy.

 Osobnostní charakteristiky – zátěžová odolnost, výkonnost, intelekt,

neuroticismus, konstruktivní myšlení.

 Způsob vyrovnávání se se stresem – využívání copingu nebo naopak obranné

reakce.

 Nepříznivé životní události – U naší skupiny tomu byla nemoc nebo zranění

a hospitalizace plus možné životní zvraty spojené se stářím.

 Zkušenost jedince se stresem.

 Sociální opora – V našem případě ostatních členů skupiny, ale i nás vedoucích

skupiny.

 Sociální status (Paulík, 2002, s. 43).

Variabilita vzniká i v kvalitě prožívané reakce. Některým jedincům zvýšená

hladina stimulace vyhovuje a je pociťována pozitivně (eustres) (Paulík, 2002, s. 43).

Za ideální považuji výběr středně zátěžových technik, které zapříčiní

aktivizaci organismu do takové míry, že jedinec bude nucen překonat mírné

nepohodlí a vznikne tak možnost využít rehabilitační účinky prvoprocesové

arteterapie.

Prostřednictvím analýzy zkušeností z projektu a teoretických poznatků, navrhnu

v závěru klasifikaci činností z hlediska psychomotorické zátěže. Vhodnost a zátěž

výtvarné techniky budu určovat pomocí motorické (pohyb, přítlak, úchop),

senzorické, emocionální, aktivizační (vůle a motivace) a mentální (procesy zpracování

informací: pozornost, paměť, představivost a rozhodování) náročnosti kladené

využitou výtvarnou technikou u konkrétní skupiny jedinců v období pravého stáří (75

let a více). Pokusím se tak zodpovědět následující otázky.:

 Jaké vybrané výtvarné techniky jsou vhodné pro optimální aktivizaci

psychomotoriky seniorů při prvoprocesové arteterapii?

 Jaký vliv mají vybrané výtvarné techniky na seniory při prvoprocesové

arteterapii?
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2 METODY SBĚRU A VYUŽITÍ DAT

Způsob, kterým chci dosáhnout cílů diplomové práce, spadá do kategorie

kvalitativního výzkumu, který Creswell definuje těmito slovy.:

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na různých

metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému.

Výzkumník vytváří komplexní, holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje

o názorech účastníků výzkumu a provádí zkoumání v přirozených podmínkách."

(Creswell in Hendl, 2005, s. 50)

Možnost postavit se do role vedoucí výtvarných aktivit s využitím prvků

prvoprocesové arteterapie napomohlo získat potřebný vhled a zkušenosti

při zkoumání vlivu arteterapie na seniory jako skupinu, ale i každého zvlášť.

Umožnilo to studii psychomotorických procesů v rámci procesu výtvarné techniky

i nalézt mezi nimi příčinné souvislosti. Výsledky tohoto počínání napomohou

zodpovědět výzkumné otázky, které mají význam pro arteterapeutickou praxi. Mohou

tak svojí aplikací napomoci zvolení vhodné výtvarné techniky. Pohybujeme se

ve formě aplikačního a akčního výzkumu.

Pro sběr dat bylo využito pozorování, které podle Miovského (2006) patří

společně s rozhovorem mezi nejstarší metody, a dá se podle svého zaměření dělit

na introspekci a extrospekci. Introspektivní techniku jsem využívala při volbě


[…]


Původně jsme měly s Andreou v plánu, že klientky společně nakreslí kmen stromu,

na který poté budou vlepovat listy z minulého setkání. Nakonec jsme tvořily jen my

s Andreou. Paní Anna si s námi chvíli povídala, snědla si jogurt a usnula.

Cíle

 Společné vytvoření podzimního stromu (kolektivní práce)

 Motivace k výtvarné činnosti

 Pochopení zadání

 Procvičení jemné motoriky při úchopu pastelky a lepení kuliček

 Zapojení a procvičení svalů horních končetin

 Zapojení fantazie a představivosti

 Dokončení obrázku

Výtvarná činnost:

Popis aktivity: Tato činnost navazuje na minulé setkání, kdy jsme tvořili podzimní listy

prostřednictvím lepení krepových kuliček. Dnešním úkolem měla být kresba listu

s využitím šestibokých a trojbokých pastelek. List měl každý vybarvit, následně všichni

klienti měli listy vystřihat a nalepit na připravený kmen stromu a dokreslit strom podle

uvážení po společné domluvě mezi klienty. Tento záměr nám bohužel nevyšel,

protože na setkání dorazila pouze paní Anna a to pouze kvůli kontaktu.
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Technika:kresba pastelkami, vystřihování a lepení

Formát: kresba listu na formát A5, společná práce, kam se listy z dnešní a minulé činnosti

budou vlepovat A3

Námět:Podzimní strom

Materiál: čtvrtka, balicí papír, pastelky, lepidlo, nůžky.

Závěrečná reflexe

 Šlo Vám lépe kreslení nebo lepení kuliček?

 Dělala Vám problém práce s krepovými kuličkami?

 Co máte ráda na podzimu?

Setkání č. 9

Devátého, zároveň posledního setkání, na kterém se tvořilo, se zúčastnili čtyři

členové. Tři ženy a jeden muž po mozkové obrně, který nespadal do seniorského věku.

S panem K. bylo velmi náročné vyjít, protože se nám i klientkám snažil vnutit,

že ví a umí všechno nejlépe a pořád všechny z něčeho zkoušel a měl dost nepříjemné

promluvy. Jedna klientka z něj byla špatná. S Andreou jsme se snažily s ním vycházet

a zachovat dobrou atmosféru.

Cíle

 Motivace do další tvorby

 Pochopení instrukce

 Procvičení jemné motoriky

 Procvičení pohyblivosti a posílení svalstva

 Zlepšení fantazie a představivosti

 Dokončení činnosti
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Výtvarná činnost

Popis aktivity: Náplní dnešního setkání bylo modelování ze slaného těsta. S Andreou jsme

každá připravila jednu hromadu. Jedno bylo měkčí, ale lepivější a druhé sice nelepilo,

ale bylo obtížnější ho tvarovat.

Námět: Námět byl tentokrát zcela volný. Klientky samy začaly s těstem experimentovat

a válely kuličky a válečky. Kuličky pak stlačovaly do placky. Nevěděly však, co udělat

smysluplného, proto jsem jim navrhla, že když do kuličky udělají dírku, budou mít

korálek, dále mohou udělat knoflíčky nebo z válečků vytvarovat preclík. Radost mi

udělala paní Zdeňka, která se soustředěně dala do činnosti a jako jediná si zvolila vlastní

námět. Zdobila stlačený plát vyrýváním jako na chodské koláče. Paní Zdeňka se našeho

projektu účastnila často a zřejmě se projevil rehabilitační efekt.

Technika: Modelování klientky bavilo. Přesto že atmosféru kazil pan K., na kterého jsme

byly upozorněny již předem, se klientky na činnost soustředily. Překvapilo mě,

že klientky začaly mluvit o tom, že vlastně pečou. Že to je jako doma, když dělají jídlo.

Dokonce se mi zdálo, že si hrají na pekařky. Z této techniky mám dobrý pocit. Velmi mě

potěšilo, že i přes neustálé provokování pana K. se plačtivá paní J., které zamítli odchod

domů, rozesmála a na pokoj odcházela usměvavá. Při odchodu nám řekla,

že to pro ni byla skvělá terapie, a že je moc ráda, že si mohla přijít popovídat.

Materiál: Jako materiál jsme zvolili pro klienty slané těsto, které je snadnější

na zpracování než hlína. Těsto tak rychle nezasychá a dá se často přeměňovat daný tvar.

Myslím si, že to na klientky působilo velmi dobře. Zvláště na paní Annu, která má potíže

s klouby. Když se jí něco nepovedlo, tak to jednoduše udělala znovu a lépe. Poprvé nebyla

negativní a na chvilku se zapojila do hovoru. Poté si však dala svůj oblíbený jogurt a

šlofíka.

Závěrečná reflexe

 Bavilo vás pracovat s těstem?

 Myslíte si, že vám to šlo?

 Nebolely vás ruce z válení kuliček?
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Paní Anna

 Ano

 V rámci mezí

 Měla jsem potíže kvůli té mojí špatné ruce, ale mohla jsem si ulehčit. Vlastně to i

šlo.

Paní Zdeňka

 Bylo to v pořádku.

 To musíte posoudit samy.

 Ne.

Paní J.

 Ano, bylo to zábavné, bavilo mě to. Je to konečně něco jiného

než děláme na ergoterapii.

 Snad ano, ale nemám moc velkou představivost, někomu by to mohlo jít lépe

s vymýšlením, co má dělat.

 Vůbec.

Pan K.

 S moduritem by se mi pracovalo lépe.

 Docela ano.

 Ne.

Setkání č. 10

Na posledním setkání jsme již s klienty netvořili. Připravili jsme pro ně přehled

vyrobených produktů a malé občerstvení. Na tomto setkání jsme si s klienty pouze

povídaly. Atmosféra byla příjemná a uvolněná. Zúčastnili se i ti, kteří se tvorby nikdy

neúčastnili a měli radost z hezkého zpestření jejich času v nemocnici.