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1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo stanovit specifika vybraných výtvarných činností s ohledem na jejich psychomotorický vliv na jedince, který je aktuálně využívá. Výzkum byl zaměřen na terapeutickou (či prototerapeutickou) činnost se seniory – klienty LDN: vyhodnocoval informace o nárocích využitých výtvarných technik a následně prožívaném stresu.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování

Autorka rozvíjí výklad s oporou v klíčové kategorii „míra zátěže“ (resp. stresu), kterou chápe jako poměr mezi reálnými dispozicemi seniora a nároky kladenými okolním prostředím. Mezi dispozice klientů LDN, které se projevují ve výtvarné tvorbě, zahrnuje individuální psychomotorické předpoklady a osobnostní charakteristiky. Za expoziční faktory zátěže považuje námět a postup výtvarné techniky. Rozpor mezi nároky kladenými tvorbou a předpoklady seniorů zapříčiněný přesahem dispozic nebo naopak jejich nevyužitím je klientem pociťován jakožto zátěž, stres. Diplomantka právem považuje za ideální „výběr středně zátěžových technik, které zapříčiní aktivizaci organismu do takové míry, že jedinec bude nucen překonat mírné nepohodlí a vznikne tak možnost využít rehabilitační účinky prvoprocesové arteterapie“ (s. 5 posuzované práce).

Design výzkumu je kvalitativní, má povahu akčního výzkumu, získávání údajů je založené především na pozorování a rozhovorech, zpracování záznamů užívalo techniku otevřeného kódování.

Stěžejním přístupem, na kterém byl postaven akční výzkum, byla arteterapie v prvoprocesovém pojetí, tj. bez ambicí na diferenciální diagnostiku. Autorka v textu postupně prochází jednotlivé důležité momenty anebo složky či prvky arteterapeutického procesu a komentuje je s ohledem na průběh akčního výzkumu. Upozorňuje také na styčné body s ergoterapií a vhodně přejímá pojetí „occupational therapy“.

Součástí výkladu je popis cílové skupiny klientů obecně i se zaměřením na jednotlivé osoby zúčastněné ve výzkumu.

Techniky zvolené pro arteterapeutickou činnost považuji za vhodně vybrané a dobře promyšlené a i zdůvodněné. U každé techniky byly stanoveny parametry psychomotorické náročnosti (s. 40 n.). Na každou techniku je nahlíženo z hlediska fyzického, psychického, procesuálního a celkového. Analytický náhled je korektní, bylo ale vhodné v úvodu věnovat větší pozornost obšírnějšímu vyjasnění klíčového termínu „psychomotorický“, který – jak z textu interpretuji – má u autorky komplexnější obsah (s větším důrazem na „vyšší“ úrovně psychiky) i širší rozsah než při dosavadním běžném užívání v pojmosloví výtvarné výchovy.

Při analýze konkrétních výtvarných technik autorka zjistila, že psychomotorické nároky konkrétního postupu a jejich autorská náročnost (daná námětem) se mohou případ od případu lišit podle aktuálního stavu autora, jsou tedy do určité míry situačně závislé. Přesto je cenné mít obecný přehled náročnosti, na který lze nahlížet diferencovaně s uvážením jedinečných rysů toho kterého případu.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.
4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlepy nebo drobné chyby v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol (opakovaně např. záměny „Campbellová“ za *„Campballová“). Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.
5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo se věnuje tematice, která je teoreticky podnětná pro obor výtvarná výchova i obor arteterapie, a zároveň je velmi prospěšná pro praxi. V textu jsou obsaženy užitečné a inspirativní informace založené na analytickém přístupu k výkonnostním a zátěžovým parametrům výtvarných technik. To je výtečný podklad pro další zkoumání. Je jasné, že stanovení výkonnostních či zátěžových parametrů je závislé především na analytických předpokladech autorky, ale výhledově umožňuje další kroky k objektivizaci. Je zřejmé, že autorka věnovala svému dílu nemalý objem práce, která je inspirativní pro úvahy o pojetí přípravy budoucích učitelů výtvarné výchovy, je přínosná společensky a zaslouží uznání.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte některou z využitých technik a s využitím Vámi navržených kritérií hodnocení psychomotorické náročnosti orientačně porovnejte míru této náročnosti u rozdílných klientů. Vysvětlete zjištěné rozdíly anebo shody mezi nimi.
7. Navrhovaná známka
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